Assunto: Movimento Código Portugal – de 5 a 11 Dezembro de 2016

Lisboa, 30 de novembro de 2016

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a de Escola/Agrupamento de Escolas

Na sequência da nossa anterior comunicação sobre este projeto nacional voltamos ao
Vosso contacto para disponibilizar a informação necessária para a ele acederem.

O Movimento Código Portugal está prestes a desafiar Alunos, Professores, Escolas e
Comunidades Educativas em todo o país, para uma ação global de código!

É muito fácil: a atividade desenvolvida pelo Movimento Código Portugal é uma sequência
de 10 problemas simples, pedagogicamente adaptados a cada um dos ciclos do Ensino
Básico e disponibilizados de forma aberta na Internet.

Os primeiros problemas propostos são fáceis de resolver, mas a dificuldade vai
aumentando, e levar o monstro à sua bolacha favorita torna-se um verdadeiro desafio.

Este evento permite a todos os participantes construir de forma divertida pequenos
programas através da combinação de blocos simples de código. Estes comandam um
monstro faminto e ajudam-no a chegar ao seu objetivo.

Desta forma, e na sequência do email enviado na semana passada e do interesse já demonstrado
por muitas escolas, temos o grato prazer de vos enviar a ligação para a demonstração da
atividade criado no âmbito do Movimento Código Portugal: codingfest.org/demo

A partir do dia 5 de dezembro, seguindo a ligação https://www.codemove.pt/175/desafios
poderão participar neste desafio todas as turmas da escola.

Vamos todos participar! Vamos acender a luz que representa a nossa Comunidade
Educativa na grande árvore que será criada para o efeito no Pavilhão Ciência Viva!

Mais informações e site da iniciativa em http://codemove.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação,

(José Vítor Pedroso)